
PA Digitale - Procedura  NT NAPOLI  n. 32/2016) 

OGGETTO: Servizio di pulizia ed igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud, Via G. 

Melisurgo n. 4 Napoli e dei servizi aggiuntivi (apertura/chiusura sede, servizio facchinaggio e 

trasporto) per n.24 mesi. R.d.O. 1408999 del 21/11/20016 .Decreto di impegno e stipula. 

CIG: 6869772B2F 

UPB 113.932    

UPB 113.945  

 
                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per 

comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 03 luglio 2013; 

VISTO l’art.36, comma 2, del D. Lgs.50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 

soglia;  

VISTO il proprio Decreto n. 994 del 30/09/2016, con il quale si è provveduto a dare avvio alla 

procedura di cui all’oggetto, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse; 

VISTO il proprio Decreto n. 1142 del 17/11/2016 , con il quale si è avviata la gara; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



PRESO ATTO che, in data 21/11/2016, si è provveduto alla pubblicazione della Rdo n.1408999  sul 

MePA, da aggiudicare con il criterio del’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto dagli atti 

di gara (28/11/2016 ore 23:59), sono pervenute n. 2 (due) offerte valide da parte di RECOMP SRL 

e ALMA PARTENOPE SOC. COOP. ARL;  

    VISTO il proprio decreto  n. 1195 del 30/11/2016 con il quale veniva nominata, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 la Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto 

affidatario dell’appalto in questione; 

 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante e sostanziale  del presente 

provvedimento, il proprio decreto n.1279 del 28/12/2016 con cui è stata disposta l’esclusione della 

società cooperativa Alma Partenope a rl (P.Iva 00496600636) per anomalia dell’offerta e 

l’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto in oggetto a favore della società Recomp Srl; 

 

RISCONTRATO  l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dagli uffici competenti, ai sensi 

dell’art.32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, in merito alle dichiarazioni rese dall’operatore economico in 

fase di gara ed inerenti il possesso, da parte di quest’ultimo dei requisiti di ordine generale previsti 

dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche e speciale, previsti dal disciplinare 

di gara, così come risulta dai seguenti documenti: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (ns. prot. n.0003690/E4 del 22/02/2017)                            

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese (ns. prot. n.0029571/A3 

del 02/12/2016) 

- Certificato del Casellario Giudiziale (ns. prot.0029631/A3 del 05/12/2016) 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ns. prot.0029843/A3 

del 06/12/2016) 

- Certificato dell’Agenzia delle Entrate (ns. prot.0029630/A3 del 05/12/2016)  

- Visura camerale (ns. prot. 0001174/E4 del 24/01/2016) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



-Contratti, fatture e quietanze di pagamento (ns. prot. 0001086/E4 del 23/01/2017 e 0001248/E4 

del 25/01/2017); 

- Visura Accredia attestante la validità del certificato del sistema di gestione ambientale ISO 

14001:2004 n.13611-E e di qualità ISO9001:2008 n.13611-A emessi da KIWA CERMET ITALIA 

SPA (ns. prot.0001256/E4 del 25/01/2017) 

 

in allegato al presente provvedimento  

 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., la documentazione 

antimafia non va richiesta per la stipula di contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

 

TENUTO CONTO, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, intervenuta, ai sensi dell’art.32, 

comma 7 del D. Lgs. n.50/2016, alla data dell’ultimo riscontro positivo sulla società Recomp Srl 

avvenuto il 25/01/2017;  

 

PRESO ATTO, pertanto, dell’impossibilità, di convertire gli impegni provvisori di spesa n. 186 del 

18/11/2016 capitolo 113.22 di € 32.037,20  (pulizie e apertura/chiusura sede di Napoli) e n.187 del 

18/11/2016 capitolo 113.20 di € 819,94 (servizio di facchinaggio) in impegni definitivi nel 2016; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto 

alla Recomp  nell’esercizio 2017, di variare i capitoli sopramenzionati in base al nuovo piano dei 

conti integrato 2017 (cap. 113.22 diventa 113.932, cap.113.20 diventa 113.945) ed i rispettivi 

importi (€ 28.427,56  invece di € 32.037,20 ed € 729,66 invece di € 819,94) coincidenti con l’offerta 

presentata dalla aggiudicataria Recomp Srl;                                                                                                                                                                                                        

 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione 

della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, 

all’atto del caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla 

piattaforma MePA; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



ACQUISITE dall’appaltatore, ai sensi dell’art.103 del D. Lgs.50/2016 a garanzia dell’adempimento 

delle obbligazioni contrattuali, la polizza fideiussoria n.1005695 rilasciata da Elba Assicurazioni Spa 

– Agenzia n.062 di Amore Gerardo per un importo di € 1.166,00 (ns. prot.1425/E4 del 27/01/2017) 

e successiva appendice n.1 del  31/01/2017 (ns. prot. 1992/E4 del 02/02/2017), con la quale si 

rettifica l’importo garantito che risulta in valore assoluto pari ad € 1.573,00 ed in termini percentuali 

a 6,74% in quanto la percentuale di ribasso del 13,48% dell’importo contrattuale operata dalla 

Recomp Srl in fase di gara è stata ridotta del 50%, ai sensi dell’ art. 93 comma 7 del medesimo 

decreto; 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la 

stipulazione dei contratti non si applica alle procedure di gara sul MePA;  

 

RAVVISATA la necessità di svolgere una riunione cooperazione coordinamento e ‘sopralluogo 

congiunto’ con il Responsabile dell’Appalto della Recomp Srl ai sensi dell’art.26 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs.81/08, finalizzati alla prevenzione del rischio per le attività lavorative inerenti il servizio in 

oggetto ed alla prevenzione dai rischi da interferenze con le attività di Indire; 

DECRETA 

1) di firmare digitalmente il “documento di stipula”, inerente l’RdO n. 1408999, generato 

automaticamente dalla piattaforma MePA e  contenente tutti i dati essenziali del contratto; 

2) di approvare la bozza della nota integrativa (All. n.1)  al predetto “documento di stipula”, 

predisposta in conformità agli atti di gara e finalizzata a disciplinare ulteriori elementi di dettaglio 

del rapporto tra le parti, la quale verrà trasmessa al fornitore, successivamente alla stipula del 

contratto d’appalto sulla piattaforma MePA, tramite pec all’indirizzo recompsrl@legalmail.it   

3) di impegnare nell’esercizio finanziario 2017, a favore della Recomp Srl CF/P.IVA: 04131170658 

con sede legale in  Salerno alla via S. Brun n.5 cap 84100 l’importo complessivo di  €  28.427,56 

(inclusa Iva 22%,) diviso tra i seguenti capitoli di spesa individuati in base al nuovo piano dei 

conti integrato : 

     cap. 113.932 (servizi di pulizia e lavanderia) U.1.03.02.13.002 per € 27.697,90  

     cap.113.945 (trasporti, traslochi e facchinaggio) U.1.03.02.13.003 per € 729,66; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4)  di effettuare a cura degli uffici competenti la riunione cooperazione coordinamento e 

‘sopralluogo congiunto’ con il Responsabile dell’Appalto della Recomp Srl ai sensi dell’art.26 

comma 2 lett. a) del D. Lgs.81/08, finalizzati alla prevenzione del rischio per le attività lavorative 

inerenti il servizio in oggetto ed alla prevenzione dai rischi da interferenze con le attività di Indire; 

5) di provvedere al caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto      

Ordinante, sulla piattaforma MePA;  

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente   

    provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e  

    Contratti”; 

7) di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 relative alla  

stipula del contratto; 

8) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza;    

9) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari.                                                                                                           

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE    
                                                                                                                                                                                                                                                              

Flaminio Galli 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

Ufficio Affari Generali- Nucleo Territoriale Sud/AN/md 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


